Постановление Брянской городской администрации
от 31.10.2023 №4507-п

О внесении изменений в
Примерное положение об
оплате труда работников
муниципальных бюджетных
спортивных учреждений
города Брянска, утвержденное
постановлением Брянской
городской администрации от
25.02.2019 №554-п

Во исполнение постановления Брянской городской администрации

от 27.09.2023 № 3958-п «Об индексации размеров тарифных ставок,
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников
муниципальных учреждений городского округа город Брянска с 1 октября
2023 года» и в связи с уточнением данных

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников

муниципальных бюджетных спортивных учреждений города Брянска,
утвержденное постановлением Брянской городской администрации
от 25.02.2019 № 554-п (в редакции постановлений Брянской городской
администрации от 03.09.2019 № 2823-п, от 05.11.2019 № 3578-п,
от 16.03.2020 № 676-п, от 01.06.2020 № 1362-п, от 29.10.2020 № 2938-п,
от 20.01.2021 № 73-п, от 28.07.2021 № 2255-п, от 17.11.2021 № 3517-п, от
08.09.2022 № 3206-п, от 20.10.2022 № 3842-п, от 06.02.2023 № 370-п, от
30.06.2023 № 2500-п) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.7. Положения дополнить абзацем следующего
содержания:

«Если размер начисленной месячной заработной платы работника,

 2

полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и
выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже
МРОТ, установленного федеральным законодательством (региональным
соглашением о минимальной заработной плате), указанному работнику
производится доплата за счет средств фонда оплаты труда в размере
разницы между МРОТ и размером начисленной месячной заработной
платы. Работнику, не полностью отработавшему норму рабочего времени
за соответствующий календарный месяц года, доплата производится
пропорционально отработанному времени.».

1.2. Пункт 2.2. Положения дополнить абзацами следующего
содержания:

«от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников образования»;

от 26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого
квалификационного справочника должностей руководителей,
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики
должностей работников образования».».

1.3. В пункте 3.2.16. Положения слова «тренерам» заменить на слова
«тренерам-преподавателям».

1.4. В пункте 3.4.1. Положения и далее по тексту слова
«занимающихся» заменить словами «обучающихся» в соответствующих
падежах.

1.5. Пункт 3.4.5. Положения изложить в следующей редакции:
«3.4.5. Надбавка за выслугу лет к окладу (должностному окладу)

устанавливается для тренерско-преподавательского состава и
инструкторов по спорту в зависимости от стажа работы в области
физической культуры и спорта, для остальных категорий работников – от
общего стажа работы, в следующих размерах:

от 5 до 10 лет – до 5%;
от 10 до 20 лет – до 10%;
от 20 до 25 лет – до 20%;
свыше 25 лет – до 25%.».
1.6. В пункте 3.4.13. Положения слова «выполняемых работ»

заменить словами «оказываемых услуг».
1.7. Абзац 13 пункта 3.4.14. Положения дополнить словами «, а

также в абсолютном значении.».
1.8. В пункте 3.4.16. Положения слова «тренерам» заменить на слова

«тренерам-преподавателям».
1.9. В пункте 5.4. Положения слова «, осуществляющего спортивную

подготовку» исключить.
1.10. В абзацах 2 и 3 пункта 5.5. Положения слова «тренерской»

заменить словами «учебно-тренировочной».
1.11. Приложение № 1 к Положению изложить в новой редакции

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.12. Приложение № 2 к Положению изложить в новой редакции

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

 3

1.13. В приложении № 3 к Положению строку «Вторая
квалификационная категория до 30%» исключить.

1.14. Пункт 2.1. приложения № 5 к Положению после слов «Кубок
России (сумма этапов или финал)» дополнить словами «, Всероссийская
спартакиада сильнейших спортсменов».

1.15. Пункт 3.1. приложения № 5 к Положению после слов «Кубке
России» дополнить словами «, Всероссийской спартакиаде сильнейших
спортсменов».

1.16. В приложении № 6 к Положению в названии таблицы слова
«выполняемых работ» заменить словами «оказываемых услуг», в заголовке
таблицы слова «тренерского состава» заменить словами «тренерско-
преподавательского состава».

1.16. В пункте 4 приложения № 8 к Положению слова «для
осуществления спортивной подготовки» заменить словами «для
осуществления образовательной деятельности».

1.16. В приложении № 10 к Положению таблицу № 1 изложить в
следующей редакции:

«Таблица 1 – Рекомендуемые размеры нормативов оплаты труда
тренера-преподавателя за подготовку одного спортсмена

№ Этапы спортивной подготовки
спортсменов

Период
подготовки

(лет)

Рекомендуемый
размер  расчетного
норматива в % от

должностного
оклада тренера-

преподавателя, за
подготовку одного

спортсмена
1. Этап высшего спортивного

мастерства (ВСМ) весь период 39

2. Этап совершенствования
спортивного мастерства (ССМ) весь период 24

3. Учебно-тренировочный этап (УТЭ) 3-5 лет 15
1-2 года 9

4.
Этап начальной подготовки (НП)

свыше одного
года 6

до одного года 3
5. Спортивно-оздоровительный этап весь период 2,2

1.17. Пункт 2.1. таблицы № 2 приложения № 10 к Положению после
слов «Кубок России (сумма этапов или финал)» дополнить словами
«, Всероссийская спартакиада сильнейших спортсменов».

1.18. Пункт 3.1. таблицы № 2 приложения № 10 к Положению после
слов «Кубке России» дополнить словами «, Всероссийской спартакиаде
сильнейших спортсменов».

1.19. Приложение № 11 к Положению изложить в новой редакции
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

 4

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения возникшие с 1 октября 2023 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете
«Брянск» и на сайте Брянской городской администрации в сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя Главы городской администрации Антошина С.С.

Глава администрации       А.Н. Макаров

 5

Приложение №1 к постановлению
Брянской городской
администрации
от 31.10.2023 №4507-п

«Приложение №1
к Примерному положению об оплате

труда работников муниципальных
бюджетных спортивных учреждений
города Брянска, утвержденному
постановлением Брянской городской
администрации от 25.02.2019 № 554-п

Оклады (должностные оклады) работников муниципальных

бюджетных спортивных учреждений города Брянска

№ ПКГ*/КУ*/ наименование должности Оклад
(должностной
оклад), рублей

1 ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
 1КУ (кассир, делопроизводитель, машинистка,

секретарь-машинистка)
5192

 2КУ (должности 1КУ, по которым может
устанавливаться производное должностное
наименование «старший»)

5422

2 ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
 1КУ (администратор, инспектор по кадрам, секретарь

руководителя, художник, лаборант, техник)
5783

 2КУ (заведующий складом, заведующий хозяйством,
должности 1КУ, по которым может устанавливаться
производное должностное наименование «старший»)

6144

 3КУ (начальник хозяйственного отдела) 6508
 4КУ (механик, должности 1КУ, по которым может

устанавливаться производное должностное
наименование «ведущий»)

6869

3 ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
 1КУ (бухгалтер, психолог, специалист по кадрам,

инженер-программист (программист), юрисконсульт,
инженер, инженер по охране труда, экономист по
финансовой работе)

7590

 2КУ (бухгалтер 2 категории, инженер 2 категории) 7951
 3КУ (бухгалтер 1 категории, инженер 1 категории) 8314
 4КУ (ведущий экономист, ведущий бухгалтер,

должности, по которым может устанавливаться
производное должностное наименование «ведущий»)

8675

 6

 5КУ (главные специалисты, заместитель главного
бухгалтера)

9037

4 ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
 1КУ (начальник отдела кадров) 9397
 2КУ (главные: диспетчер, энергетик) 9758
 3КУ (заведующий филиалом, другим обособленным

структурным подразделением)
10120

5 ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
 1КУ (профессии рабочих, по которым предусмотрено

присвоение 1,2,3 квалификационных разрядов в
соответствии с Единым тарифно-квалификационным
справочником работ и профессий рабочих:
гардеробщик, дворник, сторож (вахтер), уборщик
территорий, уборщик служебных помещений, рабочий
по комплексному обслуживанию и ремонту зданий и
сооружений, электромонтер по ремонту электрооборудования,
слесарь-сантехник, слесарь-электрик, ремонтировщик
плоскостных спортивных сооружений, кладовщик)

5061

6 ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
 1КУ (наименование профессий, по которым

предусмотрено присвоение 4,5 квалификационных
разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий
рабочих: водитель автомобиля)

5192

 2КУ (наименование профессий рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 6,7 квалификационных
разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий
рабочих: моторист, оператор котельной)

5278

 3КУ (наименование профессий рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 8 квалификационного
разряда в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий
рабочих)

5495

 4КУ (наименование профессий рабочих, выполняющих
важные (особо важные) и ответственные (особо
ответственные) работы: водители автобусов и легковых
автомобилей, занятых перевозкой занимающихся
(детей), спортсменов и участников спортивных
мероприятий, имеющие 1 класс)

5711

7 ПКГ должностей работников физической культуры и спорта второго
уровня

 1КУ инструктор по спорту, спортсмен-инструктор,
техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники

7229

 2КУ тренер-преподаватель, концертмейстер 7590
 3КУ инструктор-методист 7951

 7

8 ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»
 1Ку (инструктор по лечебной физкультуре) 5259
 3КУ (медицинская сестра, медицинская сестра по

массажу)
5783

9 ПКГ «Врачи и провизоры»
 2КУ (врачи-специалисты) 6940

10 Должностные оклады по должностям работников учреждений, не
отнесенных к ПКГ

 Главный инженер 14456
 Тренер-консультант 7590

Главный специалист комитета по
физической культуре и спорту
Брянской городской администрации

 О.В. Барсукова

Председатель комитета по
физической культуре и спорту
Брянской городской администрации

 А.Г. Погорелов

Первый заместитель Главы городской
администрации

 С.С. Антошин

 8

Приложение №2 к постановлению
Брянской городской
администрации
от 31.10.2023 №4507-п

«Приложение №2
к Примерному положению об оплате

труда работников муниципальных
бюджетных спортивных учреждений
города Брянска, утвержденному
постановлением Брянской городской
администрации от 25.02.2019 № 554-п

Должностной оклад руководителя учреждения с учетом групп
(категорий) по оплате труда

Наименование должности и
требования квалификации

Группа (категория) по оплате труда
руководителей учреждений /
должностной оклад, рублей

1 2 3 4
Директор, начальник учреждения 16191 15612 15035 14456

Главный специалист комитета по
физической культуре и спорту
Брянской городской администрации

 О.В. Барсукова

Председатель комитета по
физической культуре и спорту
Брянской городской администрации

 А.Г. Погорелов

Первый заместитель Главы городской
администрации

 С.С. Антошин

Приложение №3 к постановлению
Брянской городской
администрации
от 31.10.2023 №4507-п

«Приложение № 11
к Примерному положению об оплате труда
работников муниципальных бюджетных
спортивных учреждений города Брянска,
утвержденному постановлением Брянской городской
администрации от 25.02.2019 № 554-п

Форма тарификационного списка

ТАРИФИКАЦИОННЫЙ СПИСОК

Тренерско-преподавательского состава муниципальных бюджетных спортивных учреждений города Брянска на ______ год

№ Ф.И.О.

Д
ол

ж
но

ст
ь,

 в
ид

 с
по

рт
а

Кв
ал

иф
ик

ац
ио

нн
ая

ка

те
го

ри
я/

 п
оч

ет
но

е
зв

ан
ие

Ко
ли

че
ст

во
 с

та
во

к

Д
ол

ж
но

ст
но

й
ок

ла
д,

 р
уб

.

Число занимающихся на этапах
подготовки и норматив оплаты труда за

одного занимающегося

Ба
зо

вы
й

ок
ла

д,
 р

уб
.

Стимулирующие выплаты1

(по фактически производимым
видам стимулирующих выплат)

Д
оп

ла
та

 д
о

М
РО

Т

ВСЕГО
заработная

плата в
месяц НП* УТЭ*

СС
М

*

ВС
М

*2

Д
о

1
го

да

Св
ы

ш
е

1
го

да

1-
2

го
да

3-
5

ле
т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 24

* Сокращения:

 10

НП – этап начальной подготовки
УТЭ – учебно-тренировочный этап
ССМ – этап совершенствования спортивного мастерства
ВСМ – этап высшего спортивного мастерства

Примечания:
1 – Столбцы №№ 14-22 заполняются учреждениями по видам стимулирующих выплат, фактически производимых
учреждением согласно разделу 3 настоящего Положения;
2 – Столбец № 12 заполняется спортивными школами олимпийского резерва.».

Главный специалист комитета по физической культуре и
спорту Брянской городской администрации

 О.В. Барсукова

Председатель комитета по физической культуре и спорту
Брянской городской администрации

 А.Г. Погорелов

Первый заместитель Главы городской администрации  С.С. Антошин